Протокол

итогового общего собрания жителей  с.Аканеево сельского поселения Староянтузовский  сельсовет муниципального района Дюртюлинский район  Республики Башкортостан по выбору  проекта для участия в ППМИ

с.Аканеево                                                                                 19.12.2017 г.    19.00 ч.

Присутствуют:

Галяуов Рафит Халитович – глава сельского поселения

Мухулова Ляйля Ирековна – управляющий делами
Общая численность проживающих: 300 чел.

Присутствовало: 39 чел.

Приглашенные:

1) Заместитель главы администрации муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан по финансовым вопросам – начальник финансового управления Мукминов Салават Венерович.
     Собрание открыл глава сельского поселения  Галяуов Рафит Халитович:

          - Уважаемые жители села, приглашённые. Мы неоднократно говорили о крайней ограниченности местного бюджета и, поэтому решение многих вопросов возможно лишь при участии  поселения в  различных программах финансирования. Сегодня нам предоставляется возможность участвовать в «Программе поддержки местных инициатив», которая предполагает Республиканское финансирование для решения актуальных проблем населенного пункта,  для которого республика готова выделить до одного миллиона рублей. В связи с этим разрешите начать наше собрание. Для ведения собрания нам необходимо выбрать председателя и секретаря (поступили предложения: председателем – главу сельского поселения Галяуова Р.Х., секретарём – Мухулову Л.И.).

Результаты голосования:

«За» - 39 (тридцать девять) чел.;

«Против» - нет;

«Воздержались» - нет.

Решение принято.

Председателем собрания избран Галяуов Р.Х.
Секретарем собрания избрана Мухулова Л.И.
Председатель: - Далее нам нужно выбрать счетную комиссию, которая будет подсчитывать точное число голосов. Была предложена кандидатура Валеевой А.А., предлагаю проголосовать.

«За» - 39 (тридцать девять) чел.;

«Против» - нет;

«Воздержались» - нет.

Решение принято.
          Председатель: для обсуждения предлагаю следующую повестку дня собрания:
1. Информация о реализации в Республике Башкортостан проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (Программе поддержке местных инициатив – ППМИ), и возможном участии в ней сельского поселения Староянтузовский сельсовет.
2. О наиболее острых социально-экономических проблемах с.Аканеево сельского поселения Староянтузовский сельсовет, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в ППМИ.
3. О софинансировании проекта ППМИ со стороны муниципального образования, населения и спонсоров.
4. Выборы инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

5. Решение об использовании сэкономленных бюджетных средств после проведения торгов.

        Повестка дня ставится на голосование.

Результаты голосования:

«За» - 39 (тридцать девять) чел.;

«Против» - нет;

«Воздержались» - нет.

Решение принято.

1. Председатель:  - По первому вопросу хочу предоставить слово заместителю главы администрации муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан по финансовым вопросам – начальнику финансового управления Мукминову Салавату Венеровичу,  который ознакомит жителей села с Программой.

Мукминов С.В.  - Добрый день, уважаемые жители! В целях повышения качества жизни и активности населения в процессе местного самоуправления, по решению Главы и Правительства Республики Башкортостан реализуется Программа поддержки местного инициатив.
Программа поддержки местного инициатив реализуемая в Башкортостане направлена на выявление и решение острых социальных проблем местного уровня на основе приоритетов, выявленных самим населением; укрепление диалога и взаимного доверия населением и органами власти; привлечение средств населения, спонсоров, местного бюджета.

Необходимо отметить, что пилотный проект апробирован в 2014 г. в районах Зауралья и показал хороший результат.

В 2016г. в конкурсную комиссию поступило 666 заявок. Дюртюлинский район подготовил 15 заявок, из них 7 признаны победителями. Ваше сельское поселение в числе победителей.
В 2017 году общий размер субсидии по Республике Башкортостан было 300 млн. руб., победителями стали 436 заявок из 873. Также в 2017 году 9 заявок из нашего района стали победителями конкурса, в том числе и ваше сельское поселение.

Объем республиканской субсидии на 2018 год составляет 400 млн. руб., т.е. 1 млн. руб. на решение одной проблемы. Для получения республиканской субсидии до 1 млн. руб. основными условиями являются участие и денежный вклад:

- муниципального бюджета (городского/сельского поселения, района, городской администрации) статус определяется согласно документам на право собственности. Минимальный уровень софинансирования на территории городских и сельских поселений 5% и максимальный 15%. Обеспечение 15% дает 100 баллов.

- жителей сельского поселения при определении актуальной проблемы. Минимальный уровень софинансирования 3% от запрашиваемой суммы республиканской субсидии. Максимальный уровень 15%, который дает 100 баллов.

- спонсоров не является обязательным условием, однако их участие увеличивает шансы в победе и дает дополнительные баллы для грантозаявителей.

Социально значимые проекты для предоставления субсидий определяются в рамках предложенной типологии:

- объекты жилищно-коммунального хозяйства, в том числе объекты электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, снабжения населения топливом, объекты организации благоустройства, объекты уличного освещения, объекты сбора (в том числе раздельного) твердых коммунальных/бытовых отходов и мусора;

- автомобильные дороги местного значения и сооружения на них;

- объекты для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

- объекты для обеспечения жителей услугами бытового обслуживания;

- игровые площадки;

- учреждения библиотечного обслуживания населения;

- учреждения культуры;

- учреждения образования;

- объекты культурного наследия;

- объекты физической культуры и массового спорта;

- места массового отдыха населения;

- места захоронения и прочие.

К прочим может быть отнесены объекты, находящиеся в собственности сельского или районного подчинения.

В конкурсе победят те населенные пункты, которые наилучшим образом обеспечат выполнение основных условий:

1)​ Участие населения в подготовке и реализации проекта.

2)​ Привлечение денежных средств для софинансирования проекта со стороны населения, местного бюджета и спонсоров. Софинансирование важно потому, что его наличие показывает реальную заинтересованность участников в реализации проекта и делает их ответственными за его результаты.

Необходимо понять, что деньги начинаете собирать только после победы в конкурсе, а сбор средств от населения, подготовка конкурсной документации, мониторинг и информирование о ходе выполнения работ являются задачами инициативной группы, которые должны быть выдвинуты и выбраны жителями, участниками собрания.

Программа не обязательная. Именно Вы решаете, принимать участие или нет, если согласитесь принять участие, то необходимо определить уровень софинансирования. Но, необходимо понимать, что только после того как Вас объявят победителем Вы начинаете собирать деньги.

Председатель: - У кого есть вопросы? Если нет у населения вопросов, то предлагаю принять участие жителей с.Аканеево в Проекте  поддержки местных инициатив и ставлю это предложение на голосование.

Постановили: принять к сведению информацию о ППМИ, посчитать целесообразным участие в ней жителей с.Аканеево.

Результаты голосования:

«За» - 39 (тридцать девять) чел.;

«Против» - нет;

«Воздержались» - нет.

Решение принято.

2. Председатель: - По второму вопросу предлагаю выбрать наиболее важный объект для участия в ППМИ.
Выступали жители села Аканеево с различными предложениями, наиболее актуальными и аргументированными из которых  были:

1) Галимов А.Р.: предлагаю приобрести трактор для обслуживания территории сельского поселения;

2) Гильфанов Р.Ф.: нужный для населения объект – вода. В сухую погоду, из-за увеличения потребления воды, населению не хватает воды. Я предлагаю в с.Аканеево провести капитальный ремонт наружных сетей водоснабжения и заменить водонапорную башню;

3) Гареев Р.Б.: у нас для школы и сельского дома культуры один спортзал. Я предлагаю провести ремонт крыши;

4) Хайртдинова Р.Ш.: предлагаю установить детскую площадку на нашей улице;

5) Нургаллиева О.И.: когда идешь на автобусную остановку утром или вечером (в зимний период), темно, я предлагаю сделать освещение на данном участке дороги.

В обсуждении участвовали все присутствовавшие на собрании.

В поддержку капитального ремонта сетей водоснабжения выступили несколько участников собрания. В итоге все присутствовавшие сошлись во мнении: выбрать один из самых острых проблем  - капительный ремонт наружных сетей водоснабжения с заменой водонапорной башни в с.Аканеево.
Результаты голосования:

1) приобретение трактора:

«За» -  2 чел.;
2) капительный ремонт наружных сетей водоснабжения с заменой водонапорной башни:
«За» - 30 чел.;
3) ремонт крыши спортзала:

«За» - 3 чел.;

4) установка детской площадки:

«За» - 0 чел.;

5) освещение дороги до автобусной остановки:

«За» - 1 чел.

Постановили:

Считать наиболее неотложной и важной задачей для сельского поселения  - капительный ремонт наружных сетей водоснабжения с заменой водонапорной башни в с.Аканеево и принять участие в ППМИ с проектом по решению этой проблемы.

Решение принято.
3. Председатель: - Уважаемые жители, приступаем к обсуждению третьего вопроса повестки дня  "О софинансировании проекта ППМИ со стороны муниципального образования, населения и спонсоров".

Предварительная стоимость проекта составляет 1464,09 тыс. рублей. Мы планируем просить республиканскую субсидию  в размере  1 млн. рублей.

Выступил начальник финансового управления администрации  муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан  Мукминов Салават Венерович и сообщил, что администрация муниципального района Дюртюлинский район готова софинансировать проект и выделит 20% от запрашиваемой суммы субсидии в размере 200 000 рублей.
Председатель: Нам необходимо определить вклад населения для решения выбранной нами проблемы. Какие будут предложения?

Гареев Р.Б. Предложил собрать 16% от запрашиваемой суммы республиканской субсидии в размере 164 090 руб. Благополучателями данного проекта будут три населенных пункта: с.Аканеево (98 дворов), д.Каишево (68 дворов), с.Староянтузово (174 двора), так как они имеют единую систему водоснабжения. Предлагаю собирать подворно по 500 руб.

Гильфанов Рифгат Фанилович (генеральный директор ООО «Племзавод Победа» Дюртюлинского района Республики Башкортостан). В своем выступлении он отметил, что готов оказать спонсорскую помощь в размере 100 000 руб.
Постановили:

1. При сметной стоимости проекта 1 464 090 рублей, просить республиканскую субсидию  в размере  1 000 000 рублей.

2. Вклад населения 164 090 000 рублей, что составляет 16 %. Размер подворного сбора - 500  рублей.

3. Муниципальный бюджет - 200 000 рублей, что составляет 20 % от суммы запрашиваемой субсидии.

4. Спонсорский вклад  100 000 рублей, что составляет 10 % от суммы запрашиваемой субсидии.

Председатель: Кто за данное решение, чтобы вклад населения составил 164 090 рублей, в размере 500  рублей подворно, прошу проголосовать.
Результаты голосования:

«За» - 39 чел. (тридцать девять);

«Против» - нет;

«Воздержались» - нет.

Решение принято.

4. Председатель: О создании инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.
- Уважаемые односельчане, нам необходимо выбрать инициативную группу (обсуждение) и определить руководителя инициативной группы.

Поступили предложения выбрать инициативную группу из 5 человек, в лице:

1. Галимов А.Р.
2. Нургалиева О.И.
3. Фарвазова А.А.
4. Мухулов И.Ф.
5. Гареев Р.Б.
Постановили: Избрать в состав инициативной группы для организации работ по реализации выбранного проекта следующих жителей с.Аканеево и назначить руководителем инициативной группы Гареева Р.Б.:
1. Галимов А.Р.
2. Нургалиева О.И.
3. Фарвазова А.А.
4. Мухулов И.Ф.
5. Гареев Р.Б.
Председатель: Спасибо за предложения. Как будем голосовать: списочно или за каждую кандидатуру. Кто за данные кандидатуры, прошу проголосовать.

Результаты голосования:

«За» - 39 (тридцать девять) чел.;

«Против» - нет;

«Воздержались» - нет.

Решение принято.

5. Председатель: в случае выигрыша, после проведения торгов, согласно 44 ФЗ если остаются деньги, на какие цели мы их направим? Бюджетные деньги возвращаются прямо пропорционально. Нам необходимо решить, на какие цели будут использованы оставшиеся средства от населения и спонсоров. Какие будут предложения?

Галимов А.Р. – Можно использовать остаток денежной суммы для ограждения водонапорной башни. Предлагаю оставшиеся деньги направить на ограждение водонапорной башни.

Председатель: Кто за данное предложение, прошу проголосовать.

Результаты голосования:

«За» - 39 чел (тридцать девять).

«Против» - нет;

«Воздержались» - нет.

Решение принято.
Председатель: - Уважаемые односельчане, на этом повестка дня исчерпана. Спасибо всем за активное участие.

Председатель собрания

Галяуов Р.Х.
Секретарь

Мухулова Л.И.